PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003, 21 DE AGOSTO DE 2019.

Concede à Senhora Ex-Vereadora Maria
Teixeira Rios a Comenda “RICARDO NEVES
FILHO”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

DECRETA:

Art. 1º. É concedida à Senhora Ex-Vereadora Maria Teixeira Rios a
Comenda “RICARDO NEVES FILHO”, honraria com que a Câmara Municipal de
Marco homenageia, anualmente, um Ex-Vereador, vivo ou falecido, em
reconhecimento à sua atuação como parlamentar no Município.

Art. 2º.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de
agosto de 2019.

Francisco Robério Vasconcelos

Presidente

Iná Maria Macêdo Osterno
Vice-Presidente

Antônio Ademar Alencar Neto
1º Secretário

Manuel Fredney Rios
2º Secretário

JUSTIFICATIVA

A Comenda Ricardo Neves Filho, instituída por meio da Resolução nº 001,
de 11 de março de 2016, idealizada pela Senhora Vereadora Socorro Osterno
Neves, tem como finalidade homenagear anualmente um Ex-Vereador, vivo ou
falecido, que tenha atuado e se dedicado aos munícipes de forma diferenciada.

 Nessa perspectiva, vemos na indicação do nome de Maria Teixeira Rios,

indicado por seu neto, o Senhor Vereador Manuel Fredney Rios, por meio de
Requerimento, uma justa homenagem da Câmara Municipal de Marco, como
reconhecimento de seu belíssimo trabalho na Vereança, destacando-se no
atendimento à população na área de Saúde, conduzindo indivíduos a consultas e
atendimentos médicos e sempre buscando melhorias para a área junto ao Poder
Executivo local.

Dessa forma, pugnamos pela aprovação unânime deste Projeto de Decreto
Legislativo.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 21 de

agosto de 2019.

Francisco Robério Vasconcelos

Presidente

Iná Maria Macêdo Osterno
Vice-Presidente

Antônio Ademar Alencar Neto
1º Secretário

Manuel Fredney Rios
2º Secretário

BIOGRAFIA

Maria Teixeira Rios nasceu aos 16 de março de 1933, na Localidade de

Mocambo, hoje, Distrito, no Município de Marco, Ceará. Filha de Santiago

Teixeira e Maria José Teixeira. Cursou o 1º grau em Marco e por motivo de força

maior não concluiu seus estudos. Dedicou-se por muitos anos aos doentes e às

mulheres gestantes, partindo daí a necessidade de fazer um curso de

enfermagem para aperfeiçoamento de sua profissão e para oferecer maior

assistência aos seus pacientes. Casou-se com o Sr. Geraldo Gilberto Rios, no dia

28 de junho de 1947, e desse enlace matrimonial nasceram quatorze filhos, sendo

sete falecidos. Católica praticante, pertencente à Associação Pia da Ordem dos

Franciscanos. Foi Vereadora por três legislaturas, nos períodos de 31/01/83 a

31/12/88(1ª); de 01/01/89 a 31/12/922(2ª) e de 01/01/93 a 31/12/96(3ª). Exerceu o

cargo de 2ª Secretária, 2ª Tesoureira e Vice-Presidente na Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Marco, nos períodos de 01/01/91 a 31/12/92; de 01/01/93 a

31/12/94 e de 01/01/95 a 31/12/96, respectivamente.